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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku porozumění učebním textům

u žáků základních škol pro sluchově postižené. Získané výsledky u těchto žáků jsou

porovnávány s daty zjištěnými u žáků základních škol hlavního vzdělávacího proudu.

Celá problematika je zasazena do teoretického rámce informací o čtenářské

gramotnosti a učebních textech. Konkrétně je zde zpracována čtenářská gramotnost v pojetí

mezinárodních výzkumů, dále je zde zpracován stručný přehled poznatků z oblasti teorie

učebnic, jejich funkcí, výzkumů, evaluace a komparace.

Součástí práce je rovněž porovnání pojetí učebnic základních škol pro sluchově

postižené a základních škol hlavního vzdělávacího proudu za použití standardizovaných

hodnotících nástrojů.

Jádro práce se zabývá výzkumem porozumění učebnímu textu u žáků 3. – 9. (resp.

10.) ročníků základních škol pro sluchově postižené a analogických ročníků žáků základních

škol hlavního vzdělávacího proudu. Design výzkumu vychází z mezinárodního výzkumu

čtenářské gramotnosti Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS) a je rozšířen

o testování porozumění učebnímu textu s využitím překladu do českého znakového jazyka.

Annotation

This thesis is focused on learning texts reading comprehension of pupils in primary

schools for hearing impairment pupils in comparison with primary schools pupils of

mainstream education, in connection with the textbooks.

The whole issue is put into the theoretical framework of reading literacy and teaching

texts information. Specifically, there is a reading literacy in the concept of international

studies, and also a brief overview of the findings drawn from the textbooks, their functions,

research, evaluation and comparison.

The comparison of the concept of primary school textbooks for the hearing impaired

with textbooks for mainstream schools through standardized assessment tools is included too.

In this thesis, there is a research of learning texts comprehension for pupils from 3
rd

to

9
th

(or 10
th

) years of primary schools for the hearing impaired and analogous grades of

primary school pupils of mainstream education. The research design is based on Progress in

International Reading Literacy Study (PIRLS), one part of this research is translated into

Czech sign language.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na porozumění učebnímu textu u žáků základních

škol pro sluchově postižené v komparaci s žáky hlavního vzdělávacího proudu.

Úvodní kapitoly jsou zaměřeny na problematiku čtenářské gramotnosti, jejího pojetí

v mezinárodních výzkumech a v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Dále pojednávám o testování čtenářské gramotnosti v českém i mezinárodním prostředí, a to

nejen u žáků škol pro sluchově postižené, ale i u žáků škol hlavního vzdělávacího proudu.

Protože se tato práce zaměřuje na porozumění výkladovému textu, věnuji pro

komplexnější vhled do této problematiky a pro uvedení do souvislostí několik kapitol

i teoretickým východiskům zaměřeným na učebnice, jejich funkce, výzkum, komparaci

a evaluaci.

Větší část diplomové práce pak věnuji rozdílům v pojetí učebnic pro žáky se

sluchovým postižením a pro žáky hlavního vzdělávacího proudu z hlediska jejich zpracování,

jejich didaktické vybavenosti, obtížnosti a souladu obsahu učebnic s Rámcovým vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání. Pro tyto analýzy používám standardizovaných

hodnotících nástrojů.

Stěžejní část práce se pak věnujemému výzkumu čtenářské gramotnosti zacíleného na

žáky 3. – 9. (resp. 10.) ročníku základních škol pro sluchově postižené a na kontrolní skupinu

žáků hlavního vzdělávacího proudu z analogických ročníků. Zmiňuji zde design výzkumu,

který je specifický využitím překladu jedné z jeho fází do českého znakového jazyka, a jeho

výsledky, jak ve vztahu k jednotlivým fázím testování, tak i ke kontrolní skupině žáků

hlavního vzdělávacího proudu.
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1 Čtenářská gramotnost

V posledních několika letech je stále důrazněji vyslovován požadavek

promyšlenějšího rozvoje čtenářské gramotnosti žáků v rámci vzdělávacího procesu na našich

školách. Tento požadavek vyplývá z aktuálních potřeb dnešní společnosti, v níž právě

dovednost porozumět textu v různých situacích a kontextech, schopnost vyvozovat

z přečteného závěr a posuzovat texty z různých hledisek je základem úspěšnosti každého

jedince a s tím spojeného úspěchu a prosperity celé společnosti.

V české republice je volání po cíleném rozvoji čtenářské gramotnosti podpořeno také

neúspěchem a špatnými výsledky testování čtenářské gramotnosti našich žákův rámci

mezinárodního testování Programme for International Student Assessment (dále jen PISA)

a Progress in International Reading Literacy Study (dále jen PIRLS), i když výsledky PIRLS

2011 žáků 4. ročníků ZŠ ukázaly jisté zlepšení. Těmito výzkumy se budu zabývat v dalších

kapitolách. Nejprve se však zastavíme u definice pojmu čtenářská gramotnost a u čtenářské

gramotnosti v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV).

1.1 Čtenářská gramotnost a její definice podle mezinárodních výzkumů

RLS
1
(1991): „Schopnost rozumět formám psaného jazyka, které vyžaduje společnost

a/nebo mají význam pro jednotlivce, a tyto formy používat“
2
(Moskowitz, Stephens, 2004,

s. 28).

IALS
3
(1994): „Čtenářská gramotnost je schopností používat tištěných a písemných

informací pro fungování ve společnosti, k dosahování vlastních cílů a k rozvoji vlastních

vědomostí“
4
(Moskowitz, Stephens, 2004, s. 28).

Výše zmíněné definice se však zaměřují pouze na pojetí čtení jako nástroje pro

dosahování cílů, nezdůrazňují aktivní a iniciativní úlohu čtenáře při porozumění a využití

informací.

Nové pojetí čtenářské gramotnost se objevuje až později ve výzkumu PIRLS a PISA

(2001, 2003):

„Čtenářská gramotnost znamená porozumět psanému textu, přemýšlet o něm

a používat jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností a vědomostí

a k aktivnímu začlenění do života společnosti“ (Palečková, Tomášek, Basl, 2009, s. 12).

Toto nové pojetí čtenářské gramotnosti však podle Altmanové (2011) zahrnuje

především ty složky, které lze testovat. Čtenářská gramotnost však zahrnuje i netestovatelné

1 Reading Literacy Study
2 Přeložila LM
3 International Adult Literacy Survey
4 Přeložila LM
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složky, postojovou a hodnotovou rovinu, např. vztah ke čtení. Proto vymezuje čtenářskou

gramotnost komplexněji, jako soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot:

„Čtenářská gramotnost je celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi,

dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v

různých individuálních i sociálních kontextech“ (Altmanová a kol., 2011, s. 7).

V souvislosti s tímto rozšířeným pojetím pak Altmanová a kol. (2011) definuje hned

několik rovin, z nichž by žádná neměla být opomenuta:

a) Vztah ke čtení - předpokladem pro rozvoj čtenářské gramotnosti je potěšení z četby

a vnitřní potřeba číst.

b) Doslovné porozumění - čtenářská gramotnost staví na dovednosti dekódovat psané

texty a budovat porozumění na doslovné úrovni se zapojením dosavadních znalostí

a zkušeností.

c) Vysuzování a hodnocení – aby člověk s dostatečně rozvinutou čtenářskou

gramotností pochopil to, co četl, musí umět vyvozovat závěry z přečteného textu

a posuzovat (tj. kriticky hodnotit) texty z různých hledisek, a to včetně sledování

autorových záměrů.

d) Metakognice
5
- součástí čtenářské gramotnosti je dovednost a návyk seberegulace,

tj. dovednost reflektovat záměr vlastního čtení, v souladu s ním volit texty a způsob

čtení, sledovat a vyhodnocovat vlastní porozumění čtenému textu a záměrně volit

strategie pro lepší porozumění, překonávání obtížnosti obsahu i složitosti vyjádření.

e) Sdílení – čtenářsky gramotný člověk je připraven sdílet své prožitky, porozumění

a pochopení s dalšími čtenáři a své pochopení textu porovnává se společensky

sdílenými interpretacemi, všímá si shod a přemýšlí o rozdílech.

f) Aplikace – čtenářsky gramotný člověk využívá čtení k seberozvoji i ke svému konání,

četbu zúročuje v dalším životě.


[…]


znakového jazyka. Všechny instrukce byly pro žáky k dispozici v psané češtině a v českém

znakovém jazyce.

Výsledky testování potvrdily většinu stanovených hypotéz. V první fázi testování (bez

překladu) byli úspěšnější žáci základních škol hlavního vzdělávacího proudu. Největší

problémy dělaly všem žákům otázky otevřeného typu, které testovaly interpretaci textu a jeho

posuzování. Naopak nejúspěšnější byli žáci při řešení uzavřených otázek a otázek zaměřených

na vyhledávání informací. Zde výsledky korespondují s výsledky mezinárodních výzkumů.

Mezi žáky základních škol pro sluchově postižené byli nejúspěšnější ti, kteří v komunikaci

preferovali mluvený jazyk. Nejúspěšnější z ročníků na těchto školách byly 6. a 8. ročníky.

Tyto výsledky sice jednoznačně nepotvrzují vyslovenou hypotézu, která předpokládala

přímou úměru ve vzrůstající úspěšnosti v závislosti na stoupajícím věku, ale výsledky mohou

být ovlivněny tím, že většina žáků 6. a 8. ročníku preferovala v komunikaci mluvený jazyk

(odtud jejich větší úspěšnost).

V rámci analýzy první fáze testování u žáků základních škol pro sluchově postižené

bylo identifikováno několik typů chybných odpovědí. Nejčastěji se objevovaly ty typy chyb,

které byly ovlivněné strategiemi vizuálního srovnávání (toto předpokládala další z hypotéz);

neznalostí významů všech slov a slovních spojení, užitím vlastních znalostí, které se

neshodovaly s obsahem textů.

Také se zde objevily odpovědi, které byly s ohledem na jejich charakter jen těžko

hodnotitelné. Příkladem zde může být odpověď na otázku č. 5 v textu 1:

Prohlédni si obrázek, kde je mrkev, špagety, brambory, jablka, müsli a chléb. Jaké

potraviny jsou na obrázku? (Odpověz podle textu.). Většina respondentů uvedla odpověď

„sacharidy“. Potraviny uvedené na obrázku dle informací v textu samy sacharidy nejsou,

sacharidy obsahují. Jedna z možných odpovědí tedy měla znít: „Potraviny obsahující
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sacharidy.“ Zde bylo nutné vzít v úvahu i tu možnost, že žáci text pochopili, ale jejich úroveň

v produkci psané češtiny nebyla pro vytvoření odpovědi v psané češtině dostačující. Pro tento

typ otázky by bylo vhodnější koncipovat podmínky tak, aby na ni mohli žáci se sluchovým

postiženým, kteří preferují v komunikaci český znakový jazyk, odpovídat v českém

znakovém jazyce. Tím bychom předešli problémů způsobeným nedostatečnou úrovní

v produkci psané češtiny. Tato odpověď se také objevila u valné většiny žáků hlavního

vzdělávacího proudu. Ukázala se tak nová možnost příčiny vzniku této chyby. Odpověď

mohla být ovlivněna navyklým způsobem testování. Žáci často nejsou zvyklí samostatně

formulovat odpovědi většího rozsahu, testy bývají často koncipovány pro jednoslovnou

tvorbu odpovědí.

Analýza druhé fáze testování pak potvrdila stanovenou hypotézu, která předpokládala

zlepšení výsledků u žáků, kteří v komunikaci preferovali český znakový jazyk. Všichni tito

žáci zlepšili svou odpověď alespoň u jedné z otázek.

Při komparaci výsledků žáků škol pro sluchově postižené a žáků hlavního

vzdělávacího proudu bylo potvrzeno zjištění předešlých výzkumů čtenářské gramotnosti. Žáci

základních škol pro sluchově postižené v 9. a 10. ročníku dosáhly v první fázi testování téměř

totožných výsledků jako žáci 3. ročníků škol hlavního vzdělávacího proudu.

Komparace poskytla i jiné výsledky. U obou skupin žáků se objevovaly podobné

chyby, především ty, jež mají původ ve strategiích vizuálního srovnávání a vlastních

znalostech, které neodpovídají obsahu textu. Celková úspěšnost žáků škol pro sluchově

postižené ve druhé fázi testování se velmi blíží celkové úspěšnosti žáků základních škol

hlavního vzdělávacího proudu. Některé ročníky žáků základních škol pro sluchově postižené

dosahovaly lepších výsledků ve druhé fázi testování než jejich vrstevníci v běžných školách.

Toto zjištění může být do jisté míry ovlivněno velkým rozdílem v počtu respondentů obou

skupin žáků, což ale není důvod ke zpochybnění výsledku.

Na základě přiblížení výsledků žáků ZŠ hlavního vzdělávacího proudu a žáků ZŠ pro

sluchově postižené, které bylo zmíněno výše, lze zpochybnit nutnost existence speciálních

učebnic současného typu. Domnívám se, že není nutné pro žáky se sluchovým postižením

vytvářet speciální učební texty, které by byly „zjednodušené“, a to především obsahově. Je

zjevné, že v případě vhodně zvoleného komunikačního prostředku, jsou i tito žáci, přes

veškeré předsudky, schopni porozumět učební látce na takové úrovni, která se blíží úrovni

žáků hlavního vzdělávacího proudu.

Je ovšem nutné zdůraznit, že výsledky obou skupin žáků nejsou uspokojivé,

přihlédneme-li k tomu, že test byl koncipován (dle PIRLS) pro 4. ročník ZŠ. Některé

z neuspokojivých výsledků se patrně odvíjejí od navyklého způsobu výuky i způsobu

testování.
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Domnívám se, že by některá zjištění tohoto výzkumu mohla být užitečná pro

plánované testování žáků 5. a 9. ročníků, které by testovalo i žáky základních škol pro

sluchově postižené. Jde hlavně o ty poznatky, které souvisejí s chybovostí odpovědí

a s designem výzkumu.
