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Lenka Makovská si pro svou diplomovou práci vybrala téma ve vztahu k neslyšícím velmi důležité
a mimořádně aktuální, a to problematiku čtenářské gramotnosti a její testování, které bohužel
soustavnější pozornosti (nejen) studentů ČNES doposud, alespoň pokud je mi známo, uniká.

Práce je přehledně a promyšleně strukturovaná. Než se kolegyně Makovská dostane k jádru
své práce, objasňuje postupně všechna témata, která jsou pro práci klíčová.

V úvodní kapitole se kolegyně Makovská věnuje problematice čtenářské gramotnosti
menšinové populace žáků se sluchovým postižením. Tuto problematiku začleňuje do širšího kontextu:
ukazuje, že nízká úroveň čtenářské gramotnosti se netýká pouze žáků, resp. lidí se sluchovým
postižením, ale i populace většinové. To dokládá nepříliš dobrými výsledky, jichž čeští žáci dosahují
v plošném testování čtenářské gramotnosti v rámci mezinárodních výzkumů. Tyto výzkumy, jejich
průběh, podobu testů i testových úkolů pak čtenářům představuje podrobněji.

Diplomantka zároveň problematiku čtenářské gramotnosti usouvztažňuje s koncepcí
Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV). Velice správně zdůrazňuje
nesystematické uchopení čtenářské gramotnosti v RVP ZV – čtenářská gramotnost v něm není
koncipována jako komplexní a dlouhodobý cíl, pokud je jí (alespoň částečně) věnováno nějaké úsilí,
omezuje se jen na předměty jazykové komunikace, v naučných předmětech rozvíjena není. Zdá se, že
v českých školách převažuje názor, že schopnost správně porozumět čtenému textu je něco, co žáci,
ať slyšící nebo neslyšící, v průběhu školní docházky pochytí jaksi „sami od sebe“. Nesystematická
a nejasná koncepce čtenářské gramotnosti v českém školství potom ústí společně s dalšími faktory
v již zmiňované špatné výsledky čtenářské gramotnosti českých žáků zjištěných při testování.

Situace u neslyšících žáků je ze známých důvodů ještě složitější a ještě méně uspokojivá, jak
mohou potvrdit všichni, kdo se s neslyšícími potkávají buď osobně, nebo profesně. Pokud by žáci
s postižením sluchu podstoupili testování čtenářské gramotnosti stejně jako jejich slyšící vrstevníci,
téměř jistě by většina z nich dosáhla výsledků mnohem horších. Nicméně plošné testování čtenářské
gramotnosti neslyšících u nás neprobíhá, a tak kolegyně Makovská může, stejně jako např. Poláková
v r. 2000, tedy již před 13 lety, konstatovat, že čtenářské gramotnosti není věnována patřičná
pozornost a že stojí mimo zájem institucí zodpovědných za vzdělávání neslyšících. Autorka neopomíjí
fakt, že práce zaměřené na čtenářskou gramotnost neslyšících sice vznikají, ale správně také
poukazuje na to, že o jejich výpovědní hodnotě lze pochybovat. V této souvislosti upozorňuje na
nejasnou či nevhodnou metodu užitou při výzkumech, na problematičnost metody tzv. přímého
rozhovoru, na nejasně vymezený užitý komunikační kód i na to, že jde o testy a texty uměle vytvořené,
často určené pouze pro jednu konkrétní skupinu dětí.

V další části práce kolegyně Makovská přechází k problematice učebních textů. V této
obsáhlé a velmi pečlivě a podrobně zpracované části pak přináší zajímavá a pozornosti hodná zjištění.
Mimo jiné čtenáře detailně seznamuje se standardizovanými metodami/nástroji využívanými při
hodnocení učebnic. Aplikací těchto nástrojů na konkrétních příkladech (učebnice Prvouka pro
3. ročník ZŠ pro SP, Septima, 2008, a Prvouka pro 3. ročník základní školy, Fraus, 2009) pak
dokazuje, že učebnice používané ve výuce žáků se sluchovým postižením neodpovídá současným
požadavkům kladeným RVP ZV, že vykazuje nižší didaktickou vybavenost i nižší obtížnost
výkladového texu, než je tomu u vybrané učebnice z hlavního vzdělávacího proudu. Obsahovou
analýzou pak dokládá, že učebnice Septimy ve všech sledovaných tematických okruzích pojímá učivo
stručněji, redukovaně, popř. ho nezpracovává vůbec.

Poznatky prezentované v předchozích kapitolách pak kolegyně Makovská uplatňuje ve
vlastním výzkumu čtenářské gramotnosti, který tvoří stěžejní část práce. Výchozím materiálem pro
testování jsou dva souvislé výkladové texty, které zpracovávají týž obsah: jeden text z Prvouky pro
3. ročník ZŠ (Fraus, 2009) a druhý z Přírodopisu: Biologie člověka pro 2. stupeň ZŠ pro sluchově
postižené (Septima, 2008). Při vytváření testů kolegyně Makovská vycházela z výzkumu PIRSL a na
jeho základě, i když s jistými úpravami, také koncipovala (uzavřené i otevřené) otázky, jimiž testovala
základní postupy porozumění (vyhledávání informace, interpretace, posuzování textu a vyvozování
závěrů). Způsob přípravy i realizace výzkumu je promyšlený a propracovaný, a jistě byl také na
přípravu velmi náročný, neopomíjí žádný podstatný aspekt, pilotáž nevyjímaje. Velmi vyzdvihuji
zajímavě zpracovaný dotazník zjišťující velikost ztráty sluchu respondentů a jimi preferovaný
komunikační kód. Výzkum kolegyně Makovské je však unikátní především z jiného důvodu – jeho
specifičnost tkví v tom, že se skládá ze dvou částí: během první, „klasické“, žáci pracovali s textem
i testovými otázkami v psané češtině, v druhé fázi pak měli k dispozici videopřeklad do českého
znakového jazyka, a to jak textu, tak i testových otázek.

Velmi oceňuji to, že se kolegyně Makovská neomezuje pouze na předložení počtů správných
nebo nesprávných odpovědí, ale že se na základě pečlivé analýzy snaží také vysvětlit příčinu vzniku
chyb, i když někdy je to práce skutečně obtížná, a v některých případech dokonce jednoznačná
interpretace chyb není možná. Představuje také typy jednotlivých chyb, resp. jejich kombinace.
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Nejčastěji jsou v této souvislosti zmiňovány různé varianty strategie vizuálního srovnávání. Poprosila
bych kol. Makovskou, zda by mohla stručně zobecnit, v čem využití této strategie spočívá (v práci
jsem vysvětlení principu této strategie nenašla a myslím, že někteří čtenáři práce by takové vysvětlení
uvítali). Na základě analýzy pak kolegyně Makovská čtenářům předkládá řadu zajímavých zjištění
a poznatků – není nutné je zde všechny vyjmenovávat, předpokládám, že je kolegyně Makovská
představí během prezentace své práce. Zdůraznila bych však jeden, který by měl být dle mého názoru
v dalších výzkumech čtenářské gramotnosti žáků se sluchovým postižením, pokud tedy budou
realizovány, zohledněn. Je možné/pravděpodobné, že neslyšící často konkrétním textům sice
rozumějí, ale jejich kompetence v produkci psané češtiny nejsou pro vytvoření správné odpovědi
dostačující. Je tedy třeba uvažovat o tom, aby respondentům se sluchovým postižením bylo při
testování čtenářské gramotnosti umožněno odpovídat na tzv. otevřené otázky ve znakovém jazyce.
Vzhledem k množství potenciálních účastníků výzkumu i k současným technickým možnostem by
určitě neměl být problém takový způsob ověřování míry porozumění zajistit.

Formální stránka práce je na velmi dobé úrovni, kapitoly na sebe logicky navazují (v této
souvislosti bych snad jen doporučila kapitolu číslo 2 propojit s ostatními kapitolami vztahujícími se
k učebnicím, a to především kvůli jejímu rozsahu pouhých 5 stran), text je zpracován jasně, přehledně,
dobře se v něm orientuje. Obsahuje také řadu příloh, kvalitně zpracovaných grafů, přehledných
tabulek i srozumitelný poznámkový aparát. Překlepy, jazykové a formulační nedostatky se v práci sice
objevují, ale v míře, která je přijatelná a která nijak zásadně čtenáře neruší.

Lenka Makovská ve své práci prokázala orientaci v problematice, schopnost pracovat jak s odbornou
literaturou, tak i s výzkumným materiálem, v tomto případě tvořeným nejen testy, ale i učebnicemi,
které v rámci svých šetření porovnávala. Práce nejen splňuje, ale dle mého názoru překračuje
požadavky kladené na diplomovou práci oboru ČNES a nadto přináší velmi důležité poznatky. Bylo by
určitě přínosné, aby kolegyně Makovská svá zjištění (tj. výsledky testování čtenářské gramotnosti
i výsledky komparace učebnicích materiálů určených pro slyšící i neslyšící žáky) publikovala
a představila odborné veřejnosti.

Práci velmi ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 30. ledna 2013 Mgr. Marie Komorná